DCE da Unicamp, DCE-Livre da USP e Representação Estudantil da Unesp

Ofício nº 13/2014

São Paulo, 27 de junho 2014

Profa. Dra. Marilza Vieira Cunha Rudge,
Presidente do Cruesp

Em resposta ao Comunicado Cruesp no 03/2014, de 25/6/2014, o Fórum das

Seis informa que não se opõe a nenhuma das propostas apresentadas pelos reitores

(criação de grupos de trabalho para discutir “Isonomia entre as três Universidades” e

“Assistência e permanência estudantil”, bem como a “Discussão da pauta específica

nas Universidades”), mas enfatiza que todas elas envolvem recursos e somente

podem ser colocadas em prática após a reabertura das negociações entre as partes,

com vistas ao encaminhamento efetivo das questões que constam da Pauta

Unificada da data-base de 2014, o mais breve possível.

O Fórum das Seis reafirma, ainda, que nenhuma das entidades que o compõe

considera viável debater pautas específicas sem que a Pauta Unificada esteja

devidamente negociada.

Atenciosamente,

Prof. César Minto
p/ Coordenação do

Fórum das Seis

llma. Sra.
Profa. Dra. Marilza Vieira Cunha Rudge, MD. Reitora em exercício da Unesp e
Presidente do Cruesp.

Com cópia:
Prof. Dr. Marco Antonio Zago, MD. Reitor da USP.
Prof. Dr. José Tadeu Jorge, MD. Reitor da Unicamp.